宇都宮市農業再生協議会

からのお知らせ

（令和６年１０月）

【内容】

① 令和６年度営農計画書の確認について     ・・・ P1～3

② 宇都宮市農業再生協議会からのお知らせ    ・・・ P4

③ 需要に応じた米づくりのお知らせ など       ・・・ P5

④ 農業再生協議会のホームページのご案内     ・・・ P6

（４月）

（４～１０月）

（１０月）

（１２月以降）

営農計画書・交付申請書の提出

現地確認 （再生協議会が実施）

営農計画書の確認
現地確認の結果を反映した

営農計画書の送付

交付金の支払い

今回の通知は

この部分です！

交付金の支払いに係る事務手続きの流れ

宇農再第７３号

令和６年１０月６日

農業者 各位

宇都宮市農業再生協議会

会長 佐 藤 俊 伸

（会長印省略）

令和６年度 営農計画書の確認について

日頃から，本協議会事業につきまして，御理解と御協力を頂き，厚くお礼申し上げます。

 さて，確認用の営農計画書を送付いたしますので，作付内容等を御確認いただき，修正・

変更等がある場合は，令和６年１０月２５日（金）までに御連絡くださいますようお願い

申し上げます。

なお，修正・変更等がない場合は，連絡不要です。

記

１ 確認内容（裏面「営農計画書の確認ポイント」参照）

○ 作付内容（所在地，作物名，面積等）

・ 作業受委託（筆の移動）が反映されているか，御確認ください。

・ 作業受委託により委託された農地は，耕作者（委託先）の営農計画書に登載さ

れます。

○ 不作付年数，水稲作付最終年，畦畔・水利

「水田活用の直接支払交付金の交付対象外水田（不作付年数・水稲作付最終年）に

ついて」を参照してください。

※ 交付対象外水田となった場合，国の水田活用の直接支払交付金（飼料用米や麦・

大豆等の交付金）の対象水田から除外されます。

２ 連絡期限

令和６年１０月２５日（金）まで

【問い合わせ先】
宇都宮市農業再生協議会事務局
（宇都宮市経済部農林生産流通課内）
ＴＥＬ：０２８（６３２）２４５８
ＦＡＸ：０２８（６３９）０６１８

営農計画書の内容が，経営所得安定対策等の交付金額の算定の基礎となります。

必ず確認をお願いします。

1

　下記の　　　太枠部分の申告内容（所在地，作物名，面積等）を御確認いただき，
修正等がある場合は，必ず御連絡ください。　　宇都宮市農業再生協議会事務局　電話：028-632-2458
　※特に，作業受委託の内容（筆の移動）が反映されているか，御確認ください。

令和５年度 営農計画書(確認用)

農 業 者 氏 名

フ リ ガ ナ

住 所

認 定 方 針 作 成 者

サイセイ　キヨウタロウ

市町村名

地区CD名

集落CD名

農家番号

協議会名

世帯番号

：

：

：

：

：

：

栃木県宇都宮市

999999

再生　協太郎

〒　320-0818 TEL　028-632-2458

旭１丁目１番５号

その他

9999

018

001 その他

コード：　9999999
宇都宮市農業再生協議会201

当初 (A)

地域内調整 (B)

基準単収

差 引 面 積

(E) = (C) - (D)542

確定
(C) = (A) + (B)

0 0

作付面積 (D)

　　　年　　月　　日　　作成5令和 219 1 頁

2,962

0 0

0 0

-2,962

人 ・ 農 地 プ ラ ン認 定 状 況共 済 組 合 員 コ ー ド

認定なし 登載なし

数 量　(㎏) 面 積 (㎡)

【主食用水稲作付参考値（地権者ベース）】

面 積 (㎡)

【主食用水稲の作付面積（耕作者ベース）】

作業受委託面積 (F)

作付面積 (G) = (D) + (F)

716

3,678

( 9
9
9
9
99

  再
生

協

太
郎

 )(
9
9
9
9
9
9

 再
生

協

太
郎

 )

【1/1】

耕
地
番
号

分
耕
番
号

土 地 の 表 示

所在地区分

所 在 地

大字コード

主食用水稲作付面積

面   積
品 種 名

主食用水稲以外の作物作付面積

基 幹 作

作 物 名

二 毛 作

作 物 名
面　積

不

作

付

年

数

備  考

面　積
（㎡）

地

目

水 田

実 利 用

面 積
地 権 者

（㎡） （㎡） （㎡）

水
稲
作
付
最
終
年

畦

畔

・
水

利

2,156

0001 001

旭１丁目　110

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181
001

コシヒカリ
2,156 R

5

1,000

720

（全）保全管理
1,0000002 001

旭１丁目　111

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

4

0     0181

3,000

720

（全）保全管理
3,0000003 001

旭１丁目　112

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

3

0     0181 な

し

3,413

162

飼料用米（あさひの夢）
3,4130004 001

旭１丁目　113

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181 R
5

1,910

201

加工用米
1,1040005 001

旭１丁目　114

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181
002

あさひの夢
806 R

5

3,475

210

小麦
3,475

220

大豆
3,4750006 001

旭１丁目　115

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181

3,907

414

キャベツ
3,000

414

キャベツ
3,0000007 001

旭１丁目　116002

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田
710

自家用野菜
907

自作地

0     0181

2,333

416

にんじん 2,3330008 001

旭１丁目　117

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181

1,516

104

イタリアンライグラス（播種あり）
8000001 001

旭１丁目　118

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

作業受委託

再生　協次郎

999999
0     0181

003

なすひかり
716 R

5

1,910

214

二条大麦 1,9100002 001

旭１丁目　119

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

作業受委託

再生　協次郎

999999
0     0181

※網掛表示の水田は，水田活用の直接支払交付金の交付対象外水田です。（4年連続不作付，畦畔・水利なしなど）

飼 料 用 米 米 粉 用 米 加 工 用 米 新市場開拓用米 備 蓄 米

計

㎡ ㎡ ㎡㎡ ㎡ 3,678 20,942 6,47524,620

計 計 計

3,413 10 1,104俵/ 俵/ 俵/

( )24,620

営農計画書の確認ポイント
（１）氏名，住所，電話番号の確認

（３）不作付年数の確認
    平成３０年度以降において，「（全）保全管理」又は「（全）調整水田」であった
　年数（回数）が記載

（２）作付内容（所在地，作物名，面積等）の確認
 ※ 委託農地は耕作者（委託先）の計画書に登載

（３）水稲作付最
　終年の確認
　　令和４年度以降
　で水稲を作付けた
　年度が記載

（３）畦畔・水利
　の確認
　　畦畔・水利がな
　い旨申告があった
　場合，「なし」と
　記載

2

　下記の　　　太枠部分の申告内容（所在地，作物名，面積等）を御確認いただき，
修正等がある場合は，必ず御連絡ください。　　宇都宮市農業再生協議会事務局　電話：028-632-2458
　※特に，作業受委託の内容（筆の移動）が反映されているか，御確認ください。

令和５年度 営農計画書(確認用)

農 業 者 氏 名

フ リ ガ ナ

住 所

認 定 方 針 作 成 者

サイセイ　キヨウタロウ

市町村名

地区CD名

集落CD名

農家番号

協議会名

世帯番号

：

：

：

：

：

：

栃木県宇都宮市

999999

再生　協太郎

〒　320-0818 TEL　028-632-2458

旭１丁目１番５号

その他

9999

018

001 その他

コード：　9999999
宇都宮市農業再生協議会201

当初 (A)

地域内調整 (B)

基準単収

差 引 面 積

(E) = (C) - (D)542

確定
(C) = (A) + (B)

0 0

作付面積 (D)

　　　年　　月　　日　　作成5令和 219 1 頁

2,962

0 0

0 0

-2,962

人 ・ 農 地 プ ラ ン認 定 状 況共 済 組 合 員 コ ー ド

認定なし 登載なし

数 量　(㎏) 面 積 (㎡)

【主食用水稲作付参考値（地権者ベース）】

面 積 (㎡)

【主食用水稲の作付面積（耕作者ベース）】

作業受委託面積 (F)

作付面積 (G) = (D) + (F)

716

3,678

( 9
9
9
9
99

  再
生

協

太
郎

 )(
9
9
9
9
9
9

 再
生

協

太
郎

 )

【1/1】

耕
地
番
号

分
耕
番
号

土 地 の 表 示

所在地区分

所 在 地

大字コード

主食用水稲作付面積

面   積
品 種 名

主食用水稲以外の作物作付面積

基 幹 作

作 物 名

二 毛 作

作 物 名
面　積

不

作

付

年

数

備  考

面　積
（㎡）

地

目

水 田

実 利 用

面 積
地 権 者

（㎡） （㎡） （㎡）

水
稲
作
付
最
終
年

畦

畔

・
水

利

2,156

0001 001

旭１丁目　110

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181
001

コシヒカリ
2,156 R

5

1,000

720

（全）保全管理
1,0000002 001

旭１丁目　111

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

4

0     0181

3,000

720

（全）保全管理
3,0000003 001

旭１丁目　112

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

3

0     0181 な

し

3,413

162

飼料用米（あさひの夢）
3,4130004 001

旭１丁目　113

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181 R
5

1,910

201

加工用米
1,1040005 001

旭１丁目　114

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181
002

あさひの夢
806 R

5

3,475

210

小麦
3,475

220

大豆
3,4750006 001

旭１丁目　115

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181

3,907

414

キャベツ
3,000

414

キャベツ
3,0000007 001

旭１丁目　116002

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田
710

自家用野菜
907

自作地

0     0181

2,333

416

にんじん 2,3330008 001

旭１丁目　117

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

自作地

0     0181

1,516

104

イタリアンライグラス（播種あり）
8000001 001

旭１丁目　118

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

作業受委託

再生　協次郎

999999
0     0181

003

なすひかり
716 R

5

1,910

214

二条大麦 1,9100002 001

旭１丁目　119

1．自家消費

2．自己名義で販売

3．作業受託者が販売田

作業受委託

再生　協次郎

999999
0     0181

※網掛表示の水田は，水田活用の直接支払交付金の交付対象外水田です。（4年連続不作付，畦畔・水利なしなど）

飼 料 用 米 米 粉 用 米 加 工 用 米 新市場開拓用米 備 蓄 米

計

㎡ ㎡ ㎡㎡ ㎡ 3,678 20,942 6,47524,620

計 計 計

3,413 10 1,104俵/ 俵/ 俵/

( )24,620

 ≪水田活用の直接支払交付金の交付対象外水田（不作付年数・水稲作付最終年）について≫

不作付年数が「４」以上の水田（交付対象外水田）は，
「網掛け」で表示してあります。

※「畦畔・水利がない」旨申告があったほ場についても
　交付対象外水田として「網掛け」で表示してあります。

※　引き続き，交付対象水田とする場合は，水稲と転換作物との作付のローテーションを御検討ください。
  （継続して交付対象水田とする場合は，５年に一度の水稲の作付けが必要）

・　５年間に，一度も水稲（主食用米，加工用米など）の作付けが行われない農地は，「水田活用の直接支払交付金」
  の対象外となります。

【「水稲作付最終年」にご注意ください！】

【例】令和２年度～令和５年度の４年間，（全）保全管理であった水田　⇒　不作付年数：「４」

・　「不作付年数」欄には，平成３０年度以降連続して，「（全）保全管理」又は「（全）調整水田」であった年数
　が記載されています。

・　平成３０年度以降３年連続して作付けが行われず，その翌年度も作付けが行われない水田は，「水田活用の直接支払
　交付金」の対象から除外されます。

【「不作付年数」にご注意ください！】

●　不作付年数が「４」以上の水田は，「水田活用の直接支払交付金」の交付対象水田から除外されています。
●　交付対象水田から除外された農地は，利用権や作業受委託により，ほかの農業者に貸借を行った場合も，
　交付金が支払われなくなります。

（農地中間管理権の設定など，一定の条件を満たす場合は，交付対象水田とされます。）

令和４年度追加事項

※　水稲の作付けが行われない場合も，５年に一度，湛水管理を１か月以上行い，連作障害による収量低下が発生していな
　ければ，交付対象水田とするなどの特例が示されています。

令和４年度以降に，水稲を最後に作付けした年度を
表示してあります。

3

６

６

宇都宮市農業再生協議会からのお知らせ

飼料用米の「一般品種」への助成の段階的引下げ    【令和６年度以降】

 ・ 令和６年度から，飼料用米の一般品種の支援水準が段階的に引下げられております。

・ 飼料用米の専用品種（多収品種）については，従来と同様の支援が継続

 令和５年産 令和６年産 令和７年産 令和８年産

多収品種
従来どおり 数量に応じて，

5.5～10.5 万円/10a（標準単価 8万円）

一般品種

数量に応じて，

5.5～10.5 万円/10a

（標準単価 8 万円/10a）

数量に応じて，

5.5～9.5 万円/10a

（標準単価 7.5 万円/10a）

数量に応じて，

5.5～8.5 万円/10a

（標準単価 7 万円/10a）

数量に応じて，

5.5～7.5 万円/10a

（標準単価 6.5 万円/10a）

【飼料用米の多収品種について】

 ・ 栃木県内では，農業者の所得確保のため，「夢あおば」と「月の光」の２つの品種に

よる取組を推進します。

 ※ ＪＡうつのみやの組合員においては，令和６年９月に飼料用米の多収品種（「夢あお

ば」・「月の光」）の種子の申込みが実施済みです。

 ※ 「あさひの夢」や「とちぎの星」は，一般品種です。

≪営農計画書（抜粋）≫

経営主が変った場合，変更届出の提出をお願いします
・ 「老齢」，「経営移譲」，「死亡」等の理由により，営農計画書（水田台帳）の経

営主が変更となる場合，名義変更のための書類を提出いただく必要があります。

・ 令和６年度営農計画書について，経営主が変更となる場合は，必要書類をお送

りいたします。（変更がない場合は手続不要）

（連絡先：宇都宮市農業再生協議会事務局：TEL:028-632-2458）

経営主に変更が

ないか確認を

お願いします。

飼料用米の助成単価について

4

 今年度の主食用米につきましては，コロナ禍で落ち込んだ需要が

回復し，積みあがった米の在庫が解消されたことや生産資材価格高

騰等を踏まえ，概算金が引き上げられておりますが，下記の要因に

より，今後も需要量の減少が見込まれますので引き続き，非主食用

米や畑作物等への作付転換を図るなど，集荷事業者と相談の上，次

年度の営農計画の検討をお願いします。

【主食用米の需要量について】

・ 主食用米の全国ベースの需要量は，一貫して減少傾向にあり，令

和６年産の需要実績（速報値）は，６７３万トン（前年比▲１０万

トン）となりました。

・ 令和６年６月末の主食用米の民間在庫量は，１５６万トンで前

年比▲４１万トンとなり，減少傾向となっております。

※ 出典：農林水産省「米榖の受給及び価格の安定に関する基本指針」

非主食用米や畑作物等への作付転換を図るなど

需要に応じた米づくりに取り組みましょう！

【問い合わせ】

宇都宮市農業再生協議会事務局

（宇都宮市経済部農林生産流通課内）

ＴＥＬ：０２８（６３２）２４５８

5

≪ホームページをご確認ください≫

 宇都宮市農業再生協議会のホームページでは，

農業者の皆様にお知らせする事業や経営所得安

定対策のほか，国の新規事業，緊急対策等につい

て，随時，情報を掲載しています。

是非，確認をお願いします。

宇都宮市農業再生協議会の

ホームページのご案内

【宇都宮市農業再生協議会ホームページ】

 早速，確認してみてくださいね♪

宇都宮市農業再生協議会 検索

6